
 

 
SERVIZI DI STAFF AL SEGRETARIO 
GENERALE 
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE 
 
Proposta n. 1281 del 26/09/2025 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
      
 

N. 1233 del   26/09/2025 

 
 
OGGETTO: 
SURROGA E MODIFICA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO OPERATIVO DEL CONSIGLIO  DI 
ZONA N. 2 MILANO MARITTIMA – DI VITTORIO E DEL NUCLEO OPERATIVO DEL 
CONSIGLIO DI ZONA N. 5 PISIGNANO-CANNUZZO, ELETTI NELLE CONSULTAZIONI DEL 17 
NOVEMBRE 2024 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente Regolamento di 
Contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 32 prot. n. 56595 del 12.08.2024 quale atto di nomina con incarico 
dirigenziale dei Servizi in Staff della dott.ssa Margherita Morelli; 

Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 
periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, contenente il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 
Premesso che: 
- con atto C.C. n. 36 del 16.5.2017 si è giunti, a seguito del percorso partecipativo “Stai in zona”, 
all'approvazione del Nuovo Regolamento dei Consigli di Zona, documento inteso come strumento 
normativo e operativo capace di favorire e incrementare il coinvolgimento responsabile dei cittadini, 



 

portatori di bisogni, interessi e conoscenze nelle scelte di governo della città; 
 
Visto che: 
con atto D.G. n. 189 del 17/09/2024 la Giunta comunale ha stabilito di indire le elezioni per il rinnovo 
dei Consigli di zona nella prima giornata di voto delle Elezioni regionali, domenica 17 novembre 
2024, 
 
Dato atto che: 
- il 17 novembre 2024 si sono svolte le elezioni per il rinnovo dei Cdz, secondo le modalità e 
procedure previste dal Regolamento; 
- con D.D. n. 1706 del 29/11/2024, di presa d’atto degli eletti, è stata ufficializzata la composizione 
dei nuovi Consigli di zona, rivista con D.D. n. 50  del 27/01/2025; 
- dai due atti sopracitati i Cdz risultano così costituiti: 
 
CDZ N. 1 CERVIA CENTRO-MALVA SUD-BOVA 
Dallamotta Adele (presidente) 
Giacchini Emilio 
Fantini Alberto 
Morelli Maurizio 
Casetti Marco           
 
CDZ N. 2 MILANO MARITTIMA-DI VITTORIO 
Giulianini Angela (presidente) 
Mazzanti Mattia            
Battaglia Marcella 
Gattamorta Aurelio 
Forastieri Luigi        
 
CDZ N. 3 SAVIO 
Ghini Gilberto (presidente) 
Berti Lorena                 
De Pace Roberto     
Valmori Daniele        
Pistocchi Simona     
 
CDZ N. 4 CASTIGLIONE 
Camagni Silvia (presidente) 
Ciani Antonio      
Nucci Luigi      
Marzocchi Aristide   
Marra Milena          
 
CDZ N. 5 PISIGNANO CANNUZZO 
Sintoni Loretta (presidente) 
Fontana Davide 
Serra Maria     
Negosanti Antonio 
Ammor Jaouhar 
 
CDZ N. 6 MONTALETTO VILLA INFERNO 
Portero Antela Jazmina Estela (presidente) 
Zaccaroni Annalisa 
Mezzogori Riccardo     
Fanuele Giuseppe Nicola      
Taglioni Massimo     
 
CDZ N. 7 PINARELLA TAGLIATA 
Vernocchi Atus (Atos) (presidente) 



 

Manganelli Ilenia    
Macori Fabio 
Sbrighi Simone   
Mazza Vincenzo 
 
CDZ N. 8 MALVA NORD TERME 
Parrucci Morena  (presidente) 
Zamagna Oriano      
Grassi Paola 
Rossi Luca 
Princi Jasmine 
 
Visto che: 
- in data 12/09/2025 sono pervenute le dimissioni di Angela Giulianini (prot. n. 61069) dal nucleo 
operativo del Consiglio di zona 2 Milano Marittima-Di Vittorio e dal ruolo di presidente, acquisito in 
quanto candidata della lista con la maggioranza dei voti alle elezioni del 17/11/2024, come da 
Regolamento art. 12; 
- in data 16/09/2025 sono pervenute le dimissioni di Loretta Sintoni (prot. n. 61805) dal nucleo 
operativo del Consiglio di zona 5 Pisignano Cannuzzo e dal ruolo di presidente, acquisito in quanto 
candidata della lista con la maggioranza dei voti alle elezioni del 17/11/2024, come da Regolamento 
art. 12; 
- il Regolamento, all’art.12, recita “Qualora un consigliere si dimetta, decada o sia revocato, si 
procede alla sua sostituzione inserendo nel nucleo operativo il candidato della lista unica primo tra i 
non eletti”; 
 
Verificato che, come contenuto nella D.D. n. 50/2025 che aggiornava la D.D.1706/2024 
- il primo dei non eletti al Nucleo operativo del Consiglio di zona n. 2 Milano Marittima – Di 
Vittorio è il sig. Savini Riccardo e il componente dell’attuale Nucleo operativo che ha ottenuto il 
maggior numero di voti è il sig. Mazzanti Mattia; 
- il primo dei non eletti al Nucleo operativo del Consiglio di zona n. 5 Pisignano - Cannuzzo è il 
sig. Corelli Luca e il componente dell’attuale Nucleo operativo che ha ottenuto il maggior numero 
di voti è il sig. Fontana Davide; 
 
Dato atto che 
- i sigg. Mazzanti Mattia, Savini Riccardo, Fontana Davide e Corelli Luca, interpellati dal RUP, 
hanno confermato la disponibilità a ricoprire il ruolo di presidente (Mazzanti Mattia per il Cdz 2 
e Fontana Davide per il Cdz 5) e a entrare a far parte del Nucleo operativo (Savini Riccardo per 
il Cdz 2 e Corelli Luca per il cdz 5); 
 
Dato atto che: 

• sono state inviate alla Procura della Repubblica presso il Tribunale ordinario di Ravenna  le  
richieste di rilascio dei certificati dei carichi pendenti dei nuovi consiglieri; 
- in data 16/09/2025 e 22//09/2025 sono pervenuti i riscontri (pec prot. n. 61821 e 63188) alle 
succitate richieste; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 
- il D. Lgs.vo 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
- l’art. 53 dello Statuto Comunale; 
 
Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
e s.m.i., con il responsabile del progetto e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 
 
Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni; 

 



 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa: 
 
1. di prendere atto che - non avendo riscontrato motivi ostativi come da verifiche effettuate - il sig. 
Savini Riccardo subentri alla dimissionaria Giulianini Angela nel nucleo operativo del Cdz 2 Milano 
Marittima – Di Vittorio e il sig. Corelli Luca subentri alla dimissionaria Sintoni Loretta nel nucleo 
operativo del Cdz 5 Pisignano Cannuzzo; 
 
2. di prendere atto che, dopo le dimissionarie Giulianini e Sintoni, i componenti del Nucleo operativo 
in carica che hanno ottenuto il maggior numero di voti alle elezioni dei nuovi Consigli di zona 
che si sono svolte il 17/11/2024 sono il sig. Mazzanti Mattia per il Cdz 2 e il sig. Fontana Davide 
per il Cdz 5 e che pertanto subentrano nel ruolo di presidente del rispettivo Cdz; 
 
3. che, a seguito dei predetti subentro, i Nuclei operativi dei CDZ N. 2 e N. 5 risultano quindi composti 
come di seguito indicato: 

 
CDZ N. 2 MILANO MARITTIMA-DI VITTORIO 
Mazzanti Mattia (presidente) 
Battaglia Marcella 
Gattamorta Aurelio 
Forastieri Luigi 
Savini Riccardo   
 
CDZ N. 5 PISIGNANO-CANNUZZO   
Fontana Davide (presidente) 
Serra Maria     
Negosanti Antonio 
Ammor Jaouhar    
Corelli Luca   
 
3. di dare mandato alla Responsabile del Servizio Partecipazione e comunicazione di informare gli 
eletti ai Nuclei operativi dei due Consigli di zona; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs.vo 
241/1990, la dott.ssa Alessandra Giordano. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 Segretario Generale 
 dott.ssa Margherita Morelli 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


		2025-09-26T13:17:18+0200
	Margherita Morelli




